



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月7日

上場会社名 澤藤電機株式会社

(コード番号：6901 東証第1部)

(URL <http://www.sawafuji.co.jp>)

代表者 取締役社長 上光 勲

問合せ先 責任者 総務部長 登坂 孝之

TEL：(0276) 56 — 7320

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	25,506	7.2	479	43.2	559	78.9	342	1,104.2
17年3月期第3四半期	23,786	4.3	334	△24.4	312	△32.0	28	△83.7
(参考)17年3月期	32,608		664		657		215	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	15	88	—	—
17年3月期第3四半期	1	32	—	—
(参考)17年3月期	9	34	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

平成18年3月期第3四半期の売上高は、25,506百万円と前年同期（23,786百万円）と比べ、電装品と冷蔵庫の売上が若干減少したものの本田向け発電機、自社ブランド発電機の中東、アフリカ向け売上増により7.2%増加いたしました。

経常利益も上記増販による増益、原価低減及び円安等により559百万円と前年同期（312百万円）と比べ78.9%増加いたしました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	19,091	5,803	30.4	268	79
17年3月期第3四半期	18,912	4,769	25.2	220	80
(参考)17年3月期	18,667	4,978	26.7	230	50

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

- ・有利子負債が前期末対比 1,982 百万円の減少となりました。これは、発電機及び冷蔵庫関係の在庫削減が進んだこと、及び売掛金の減少等によるものが主な要因です。
- ・株主資本が前期末対比 825 百万円の増加となりました。これは、当期純利益の増加及び株価の上昇による上場有価証券の評価差額金の増加が主な要因です。
- ・月末が休日であったため、支払のズレが生じ、支払手形及び買掛金と現金及び預金がそれぞれ約 9 億円増加しております。

(参考1) (個別) 経営成績の進捗状況ならびに財政状態の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	24,303	6.6	399	53.4	486	87.4	328	12,268.9
17年3月期第3四半期	22,805	5.3	260	△32.4	259	△39.8	2	△98.1
(参考)17年3月期	31,136		516		560		162	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	15	21	—	—
17年3月期第3四半期	0	12	—	—
(参考)17年3月期	6	91	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円	銭
18年3月期第3四半期	18,570		5,494		29.6		254	50
17年3月期第3四半期	18,547		4,520		24.3		209	26
(参考)17年3月期	18,220		4,699		25.8		217	59

(参考2)

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）につきましては、平成17年11月に発表いたしました業績予想を見直しておりません。

〔添付資料〕

第3四半期 連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科目	当第3四半期 平成17年12月31日	前期 平成17年3月31日	増減
(資産の部)	百万円	百万円	百万円
流動資産	11,109	11,322	△213
現金及び預金	1,708	1,178	529
受取手形及び売掛金	5,183	5,758	△574
たな卸資産	3,696	3,950	△253
その他	620	534	86
貸倒引当金	△99	△98	△1
固定資産	7,982	7,344	638
有形固定資産	3,937	4,055	△118
無形固定資産	34	46	△11
投資等	4,009	3,241	768
投資有価証券	3,921	3,002	919
その他	88	239	△151
貸倒引当金	△0	△0	△0
資産合計	19,091	18,667	424
(負債の部)	百万円	百万円	百万円
流動負債	9,986	10,706	△719
支払手形及び買掛金	7,398	5,960	1,437
短期借入金	1,205	3,187	△1,981
未払法人税等	103	268	△164
賞与引当金	131	357	△225
製品保証引当金	45	43	1
その他	1,101	889	212
固定負債	3,188	2,872	315
長期借入金	61	62	△1
退職給付引当金	2,807	2,708	99
その他	319	102	217
負債合計	13,174	13,579	△404
(少数株主持分)			
少数株主持分	113	110	3
(資本の部)			
資本金	1,080	1,080	-
資本剰余金	117	117	-
利益剰余金	2,474	2,210	264
その他有価証券評価差額金	2,058	1,511	547
為替換算調整勘定	76	61	15
自己株式	△4	△2	△1
資本合計	5,803	4,978	825
負債、少数株主持分及び資本合計	19,091	18,667	424

第3四半期 連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科目	当第3四半期	前第3四半期	増減
	自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成16年4月 1日 至 平成16年12月31日	
売上高	百万円 25,506	百万円 23,786	百万円 1,720
売上原価	23,596	22,000	1,595
販売費及び一般管理費	1,431	1,451	△19
営業利益	479	334	144
営業外収益	129	70	58
営業外費用	48	92	△43
経常利益	559	312	246
特別利益	0	0	△0
特別損失	4	188	△183
税金等調整前当期純利益	554	124	430
税金等	208	106	101
少数株主利益	3	△10	14
当期純利益	342	28	314

第3四半期 個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科目	当第3四半期 平成17年12月31日	前期 平成17年3月31日	増減
(資産の部)	百万円	百万円	百万円
流動資産	10,625	10,874	△249
現金及び預金	1,531	918	612
受取手形及び売掛金	5,716	6,294	△578
たな卸資産	2,871	3,226	△355
その他	599	528	71
貸倒引当金	△92	△93	0
固定資産	7,945	7,345	600
有形固定資産	3,567	3,659	△92
無形固定資産	34	46	△11
投資等	4,343	3,638	704
投資有価証券	3,950	3,031	919
その他	393	608	△215
貸倒引当金	△0	△0	0
資産合計	18,570	18,220	350
(負債の部)	百万円	百万円	百万円
流動負債	9,949	10,697	△748
支払手形及び買掛金	7,426	6,050	1,376
短期借入金	1,202	3,171	△1,969
未払法人税等	89	249	△159
賞与引当金	131	354	△223
製品保証引当金	34	34	-
その他	1,064	837	227
固定負債	3,126	2,822	304
長期借入金	11	23	△12
退職給付引当金	2,795	2,696	99
その他	319	102	217
負債合計	13,075	13,520	△444
(資本の部)			
資本金	1,080	1,080	-
資本剰余金	117	117	-
利益剰余金	2,242	1,992	250
その他有価証券評価差額金	2,058	1,511	547
自己株式	△4	△2	△1
資本合計	5,494	4,699	795
負債・資本合計	18,570	18,220	350

第3四半期 個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科目	当第3四半期	前第3四半期	増減
	自 平成17年4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成16年4月 1日 至 平成16年12月31日	
	百万円	百万円	百万円
売上高	24,303	22,805	1,497
売上原価	22,620	21,236	1,383
販売費及び一般管理費	1,283	1,308	△25
営業利益	399	260	139
営業外収益	129	85	43
営業外費用	42	86	△44
経常利益	486	259	226
特別利益	0	0	0
特別損失	4	187	△182
税引前当期純利益	482	72	409
税金等	153	69	83
当期純利益	328	2	325
前期繰越利益	232	148	84
当期末処分利益	561	151	410